est  rien  dit  du  statut  qu'elle  aura,  ce  qui  paraît  prouver 

que  son  mariage  ne  l'avait  pas  réduite  en  servitude. 
A  la  même  époque,  des  tendances  moins  favorables  à  la 

liberté  commencement  d'apparaître  dans  la  loi  des  Alamans. 

L'ingénue  alamanne  qui  épouse  un  esclave  de  l'Eglise  reste 
bien  encore  dans  sa  condition  première,  mais  il  faut  pour 

cela  qu'elle  s'en  aille  en  refusant  de  se  livrer  au  travail  ser- 

(1)  Ihid.,  t.  LVIII,  c.  9,  p.  245  :  a  Si  autem  tabularius  aucillam 
regiam  aut  ecclesiasticam  seu  ancillam  tabularii  in  matrimonio  sibi 

sociatus  fuerit,  ipsum  cum  ea  servus  permaneat.  »  La  loi  [loc.  cit.) 
décide  aussi  que  si  le  tabularius  a  entretenu  des  rapports  illicites 

avec  une  esclave  de  cette  sorte,  il  amendera  de  huit  demis-sous  ou 
jurera  avec  six  cojureurs.  Si  une  tabulaire  a  commis  cette  faute, 

elle  tombera  en  esclavage,  elle  et  ses  enfants. 

(2)  Ibid.,  t.  LVIII,  c.  10,. p.  246.  Il  en  est  de  même  pour  la  tabu- 

laria  ou  la  jemina  regia  ou  romana  épousant  l'esclave  d*un  Ripuaire. 
(3)  Formulœ  Bignonianœ,  n°  1 1  :  «  Conculcaturia  quem  abbas 

faciad  ad  homine  suo.  Dum  et  omnibus  non  est  incognitum,  qualiter 
filius  noster  servo  nostro  nomen  illo  quondam  femina  ncstra  nomen 

illa  bene  ingenua,  filia  illiu  condam,  contra  voluntate  parentum 

ipsius  femine  sociavit  sibi  ad  coniugium  ;  sed  postea  ipsi  parentes 
conplacuit  nobis,  ut  taie  epistola  conculcaturiam  manu  nostra  vel 
fratribus  nostris  firmata  ipsa  femina  fieri  vel  firmare  rogavimus,  ut 

do  ipso  servitio,  [sï\  agnatio  inter  ipsos  aparuerit,  in  servitio  publico 
nunquam  sint  coinquinati,  sed  sub  intégra  ingenuitate  dies  eorum 

debeant  perseverare.  »  (De  Roz.,  n°  cix  ;  Zeum.,  p.  232). 
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-vile.  Pendant  trois  ans,  elle  conserve  le  droit  de  se  retirer  ; 
si,  au  cours  de  celte  période,  elle  a  travaillé  comme  esclave 

et  si  ses  parents  ne  l'ont  pas  réclamée  comme  libre  devant 
le  duc  ou  le  comte,  ou  dans  le  mallum,  elle  partage  le  statut 

de  son  mari.  Quant  à  ses  enfants,  ils  sont  toujours  de  con- 

dition servile,  comme  dans  la  loi  ripuaire,  que  leur  mère 

use  ou  non  de  la  faculté  qui  lui  est  laissée  (1). 

Par  contre,  Cancilla  affranchie  par  charte  ou  dans  une 

église  qui  épouse  un  servus  ecclesise  devient  esclave  avec 

lui  (2),  comme  la  loi  ripuaire  le  décidait  déjà  pour  le  tahii- 

larius  s'unissant  à  une  esclave  ecclésiastique. 
Le  Concile  de  Neuching  en  Bavière,  réuni  en  772,  repro- 

duit toutes  ces  prescriptions  quant  aux  femmes  bava- 

roises (3).  Ses  canons  passèrent  ensuite  dans  la  loi  des 
Bavarois  (4). 

(1)  Lex  Alamannorum,  t.  XVII  (XVIII),  c.  2,  3  et  4  :  «  Si  autem 
libéra  Alaraanna  servum  ecclesiae  nupserit  et  ser\ile  opus  ancillae 

contradixerit,  abscedât  ;  si  autem  ibi  filios  vel  filias  generavit,  ipsi 
servi  et  ancillœ  permaneant,  pctestatem  ad  exiendum  non  habeant; 

111a  autem  mater  eorum,  quando  exire  voluerit,  ante  très  annos 

liberam  pctestatem  habeat  ;  si  autem  très  annos  induraverit  opus 
ancillae,  et  parentes  eius  non  exadoniaverunt,  eam,  ut  libéra  fuisset, 
nec  ante  ducem,  nec  ante  comitem,  nec  in  publico  mallo  :  tran- 

sactis  très  diebus  Kal.  Marcias,  post  haec  an  cilla  permaneat  in  per- 
petuum  ;  et  quidquiîd  ex  ea  nati  fuerit,  servi  et  ancillae  sint.  »  (Ed. 

Lehmann,  p.  80-81).  Ce  passage  est  un  de  ceux  qui  paraissent  devoir 

être  attribués,  comme  l'a  démontré  M.  Lehmann  dans  son  intro- 
duction à  la  loi  des  Mamans  (p.  9),  à  Glotaire  IV  (717-719). 

(2)  Ibid.,  t.  XVII  (XVIII),  c.  1,  p.  80  :  «  Si  ancilla  libéra  dimissa 
fuerit  per  cartam  aut  in  ecclesia  et  post  hsec  servo  nupserit,  ecclesiae 

ancilla  permaneat.  »  Il  s*agit  évidemment  d'un  esclave  de  l'Eglise, 
Le  concile  de  Neuching  (c.  10)  et  la  loi  des  Bavarois  (t.  IV,c.  10), 
qui  reproduisent  ce  passage,  contiennent,  du  reste,  la  leçon  «  servo 
ecclesiae  ». 

(3)  C.  10  (Verminghoff,  p.  101-102). 
(4)  Lex  Baiuwariorum,  t.  IV,  c.  10,  éd.  Merkel,  p.  466. 
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Le  principe  que  l'homme  libre  marié  à  un  esclave  de 

l'Eglise  n'est  pas  engagé  dans  les  liens  de  la  servitude  paraît 
avoir  subsiste  pendant  toute  la  période  franque.  On  le  voit 

encore  appliqué  au  ix*  siècle  dans  les  domaines  de  Saint» 

Germain-des-Prés.  Le  polyptyque  d'irminon  nous  montre  en 
effet  un  esclave  ayant  pour  épouse  une  femme  libre  (i)  et 

des  femmes  quali6ées  deiîolones  et  de  lites —  donc  de  con- 

dition plus  ou  moins  libre  —  unies  à  des  esclaves  (2).  Mais 
nous  verrons  que  cette  règle  ne  se  maintint  pas  au  delà  du 
X*  siècle.